
 

 

 

 

PR SZ FS TUL 2022 

 

VYHODNOCENÍ 
PLÁNU REALIZACE  

STRATEGICKÉHO ZÁMĚRU   

VZDĚLÁVACÍ A TVŮRČÍ ČINNOSTI  

 

FS TUL NA ROK 2022 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

Projednala Vědecká rada Fakulty strojní TUL dne 30.11.2022 

Projednal Akademický senát Fakulty strojní TUL dne 14.12.2022 



 

2 

 

 

ÚVOD 
 
Plán realizace Strategického záměru FS TUL na rok 2022 vycházel ze Strategického záměru 

vzdělávací a tvůrčí činnosti FS TUL na období 2021–2025 s výhledem do roku 2030. 

Předkládal soubor konkrétních kroků na rok 2022, které směřují k naplňování cílového stavu roku 

2025–2030. 

 

Kromě plnění aktivit nastavených v PR SZ FS TUL 2022 bylo pokračováno v aktivitách 

realizovaných v rámci PR SZ FS TUL 2021.  

 

Současně fakulta plní a rozvíjí standardní aktivity zhodnocené ve výročních zprávách o činnosti 

Fakulty strojní. Tyto budou uvedeny, sumarizovány a zhodnoceny ve Výroční zprávě o činnosti FS 

TUL za rok 2022. Výroční zpráva bude zpracovávána v průběhu ledna a února, v průběhu měsíce 

března bude předložena Akademickému senátu FS TUL k projednání a ke schválení. 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

STRATEGICKÉ OBLASTI PLÁNU REALIZACE SZ FS TUL  
NA ROK 2022 

Vyhodnocení 
_______________________________________________________________________ 

 

A/  VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM         str. 3 

B/   VĚDA, VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE         str. 10 

C/     SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST        str. 13 

D/   AKADEMICKÁ OBEC A SPOLEČENSTVÍ FAKULTY      str. 16 

E/  MANAGEMENT ČINNOSTÍ        str. 17 

F/  INFRASTRUKTURA          str. 19 



 

3 

 

A/ VZDĚLÁVÁNÍ A STUDIUM  
 
Dokončit ve spolupráci s vedením TUL podklady pro Institucionální akreditaci TUL v oblasti 

vzdělávání 27 Strojírenství, materiály a technologie. 

Podklady byly připraveny a odevzdány před koncem roku 2021, v průběhu první poloviny roku  
2022 byly dle požadavků vedení TUL doplněny a zaktualizovány. V říjnu 2022 byly zahájeny 
procesní kroky směřující k podání IA TUL na Národní akreditační úřad k dalšímu postupu.     

Připravit podklady pro prodloužení akreditace doktorských studijních programů. 

Bylo naplněno. Akreditační spisy DSP P0788D270002 Stavba strojů a zařízení/ P0788D270001 

Machines and Equipment Design a DSP P0788D270002 Technologie a materiály/ P0788D270001 

Technologies and Materials byly v listopadu odeslány na NAÚ k dalšímu postupu.  

Nastavit harmonogram přípravy podkladů pro akreditaci habilitačních a profesorských řízení 

k podání v roce 2023. 

• Příprava bude zahájena v lednu 2023.  

• Garantem procesu je děkan, zajistí přípravu podkladů a spisu, v průběhu ledna a února 2023. 

• Termín konání AS FS TUL před VR FS TUL, operativně.  

• Termín VR FS TUL, ideálně březen – záměr a harmonogram oznámit na poslední VR FS TUL 

před koncem roku 2022. 

• Termín konání VR TUL, optimálně červen 2023.  

• Následně postoupit na Národní akreditační úřad. 

Podílet se na přípravě profesního BSP realizovaného ve spolupráci s Ekonomickou fakultou TUL 
a akreditovaného pod EF TUL. 

• Záměr společného studijního programu byl diskutován v roce 2022. Jedná se o tříletý profesní 

bakalářský studijní program s pracovním názvem „„Systémové inženýrství a logistika“, na němž 

má FS 40 % podíl. Program má ekonomický základ s rozšířením o technický rozhled. 

• Rektor TUL vyzval k zahájení přípravy profesního BSP, po projednání a schválení záměru dne 

12.10.2022.  

• AS FS TUL projednal záměr zahájit přípravu akreditace BSP dne 2.11.2022. 

• Probíhá, plněno v termínech. 

• Příprava programu je realizována v rámci projektu NPO pro oblast 3.2.1 vysokých škol, 

specifický cíl A3: Tvorba nových profesně zaměřených studijních programů od 09/2022. 

Průběžně inovovat studijní programy, optimalizovat strukturu a obsah studijních programů 

v návaznosti na vědeckovýzkumnou činnost a moderní poznatky. 

• Studijní programy jsou průběžně hodnoceny garanty. Hodnocení jsou diskutována na Radě 

garantů SP FS TUL.  

• Hodnotící zprávy k uskutečňovaným studijním programům byly zpracovány v říjnu. Proběhlo 

zasedání Rady garantů SP FS TUL. 

• Na základě provedené analýzy potřeb, resp. analýzy (ne)úspěšnosti studia ve vybraných 

předmětech bakalářských studijních programů B2301 (na dostudování) a B0715A270008 

(zpracované za období 2016–2020) byly ve vybraných učebních jednotkách nastaveny úpravy 

výukových nástrojů tak, aby byly standardní formy výuky ve vybraných učebních jednotkách 

vhodně doplněny e-learningovými studijními oporami (tutoriály a interaktivními prostředky).  



 

4 

 

• Rozvoj blended learningu je řešen od září 2022 s podporou projektu z Národního plánu obnovy, 

dále jen NPO (oblast 3.2.1, specifický cíl A2) a to zejména pro výukové oblasti mechaniky tuhých 

a poddajných těles, mechaniky tekutin, termodynamiky, modelování a simulace, 

experimentálních metod a automatizace a robotizace ve strojírenství.  

• V září proběhla diskuse pracovní skupiny k zahájení procesu analýzy potřeb a zhodnocení 

výuky přírodovědně zaměřených předmětů, konkrétně matematiky, pro potřeby výuky v BSP na 

FS a naplňování profilu jeho absolventa. Za účasti: proděkan dr. Běhálek, děkan Moravec, prof. 

Pešík (garant a vyučující předmětu CSI a CSII), doc. Petríková, doc. Cirkl, dr. Hruš,  

dr. Žák, dr. Sivčák (garanti a vyučující předmětů STA, KIN, DYN, PP1 a PP2), doc. Dančová, 

dr. Vestfálová a dr. Kracík (garant a vyučující předmětů MT, TST). 

• V rámci příprav podkladů pro prodloužení akreditací DSP Technologie a materiály a Stavba  

a provoz strojů byly provedeny změny v obsahu studijních programů/nabízených předmětů. 

Garanti: prof. Lenfeld a doc. Bílek.  

 Posilovat kompetence akademických pracovníků pro vzdělávací činnost. 

• Realizováno vzdělávacími kurzy v rámci projektu RoLiz a jazykovými kurzy ve spolupráci  

s Centrem dalšího vzdělávání TUL. 

• Realizována přednáška ombudsmana TUL „Rovné příležitosti a diskriminace“ (25.10.2022). 

• Realizován seminář fy. Helago-CZ s.r.o., prezentace výukových modelů z oblasti materiálového 

inženýrství, energetických zařízení a částí a mechanismů strojů (2.11.2022). 

Provést analýzu studijní neúspěšnosti, nastavit opatření pro zvýšení studijní úspěšnosti  

a prostupnosti studiem. 

• Byla provedena analýza úspěšnosti bakalářského studia v AR 2021/2022. Analýza za zimní 

semestr AR 2021/2022 byla prezentována na VR FS TUL dne 6.4.2022 a na jednání AS FS 

TUL dne 20.4.2022.  

• Studijní neúspěšnost je na FS TUL sledována trvale a průběžně jsou navrhována opatření  

a změny, které mají pomoci studentům ve zvládnutí studia. V LS 2021/22 byl studentům BSP 

nabídnut seminář z matematiky a seminář z pružnosti a pevnosti. Pro vybrané předměty  

z oblasti mechaniky tuhých a poddajných těles (kinematika, dynamika, pružnost  

a pevnost), mechaniky tekutin, termodynamiky a sdílení tepla, modelování a simulace  

a automatizace a robotizace ve strojírenství – byla zpracována analýza úspěšnosti při získávání 

zápočtů, absolvování zkoušek a počtu pokusů potřebných pro vykonání zkoušek nebo počtu 

opakovaných zápisů předmětů v průběhu studia.  

• Byly navrženy úpravy didaktických nástrojů, které mají podpořit distanční formu vzdělávání  

a to jak po stránce technické, tak i po stránce metodické. Řešeno s podporou projektu NPO  

(oblast 3.2.1, specifický cíl A2). 

• V rámci sledování studijní (ne)úspěšnosti byl do IS STAG připraven dotazník pro studenty, kteří 

ukončili studium neúspěšně na vlastní žádost nebo pro nesplnění studijních podmínek. 

• Byla vyhodnocena činnost studentských poradců/tutorů pro první ročníky, ustavených v září 

2021. Viz níže Zhodnocení činnosti tutorů. 

Realizovat nastavený systém hodnocení výuky, vyhodnocovat a zveřejňovat výsledky, aktivně 

reagovat na výsledky hodnocení.   

Hodnocení výuky v BSP a NMSP bylo uskutečněno pomocí standardních nástrojů: 

• IS STAG – hodnocení za AR 2021/2022 za FS TUL: 

• Účast v anketě 23 % v ZS a 16 % LS. 



 

5 

 

• Počet respondentů za fakultu strojní je sice v obou semestrech nejvyšší ze všech fakult TUL, 

stále však poměrně nízký. Výsledky jsou veřejné, většina vyučujících na zpětnou vazbu od 

studentů (hodnocení, připomínky a doporučení) reaguje. 

• Ankety realizované jednotlivými vyučujícími Individuálně v rámci předmětů. 

• Dotazníkové šetření po třetím semestru studia, realizováno 21.3.2022, za účasti 55 studentů 

BSP. Výsledky jsou diskutovány s vedoucími kateder na grémiu děkana. 

• Dotazníkové šetření po absolutoriu studijního programu, realizováno v únoru a červnu 2022, za 

účasti 71 absolventů BSP a NMSP. Výsledky jsou diskutovány s vedoucími kateder na grémiu 

děkana. 

Posílit aktivity ke zvýšení počtu studentů samoplátců. 

• Byly vytvořeny on-line prezentace studijních programů nabízených a vyučovaných  

v anglickém jazyce: Innovation and Industrial Engineering (N0788A270005) a Materials and 

Technology (N0715A270016). Realizováno s podporou projektu NPO_TUL_MSMT-

16598/2022.  

• Zahájení příprav sdílení zkušeností zahraničními absolventy FS formou on-line medailonků. 

• Spolupráce na přípravě propagačních materiálů fakulty strojní (flyer) ve spolupráci  

se Zahraničním oddělením TUL. 

• Zahájena diskuse nad formou přijímacích zkoušek do NMSP vyučovaných v anglickém jazyce 

– pracovní skupina ve složení proděkan dr. Běhálek, proděkan dr. Valtera, děkan doc. Moravec, 

garanti studijních programů, vyučující předmětů mechanika, pružnost a pevnost. Pro jarní 

termín přijímacích zkoušek byla provedena revize přijímacího testu. Pro příjímací řízení v roce 

2023 byly zahájeny práce na didaktické a obsahové transformaci zkušebního testu a na přípravě 

podpůrných materiálů seznamující uchazeče o studium s typem úloh u přijímacích zkoušek 

včetně názorného postupu jejich řešení. Dílčí didaktická a obsahová transformace zkušebního 

testu byla pilotně ověřena u uchazečů v srpnovém přijímacím řízení o studium v NMSP 

vyučované v českém jazyce. 

• Je připravováno on-line setkání se zástupci zahraničních agentur propagující vzdělání na TUL 

(prosinec 2022). V průběhu otevřeného přijímacího řízení budou začátkem roku 2023 nově 

realizována on-line setkání vedení fakulty se zahraničními uchazeči o studium na FS TUL. 

Realizovat podpůrné vzdělávací aktivity ve formě speciálních kurzů pro studenty 1. a 2. ročníku 
BSP. 

• V LS AR 2021/2022 byl realizován seminář z matematiky (20 výukových hodin; zúčastnilo se 
45 studentů BSP) a seminář z pružnosti a pevnosti (28 výukových hodin; zapsáno 43 studentů). 

Zhodnotit působení tutorů a optimalizovat obsah a rozsah jejich činností. 

• V pilotní fázi se do působení tutorů pro nově nastupující studenty 1. ročníku zapojilo pět 

akademických pracovníků, kteří začátkem AR 2021/2022 oslovili jednotlivé studijní skupiny  

s cílem být nápomocni v začátcích systému jejich vysokoškolského studia. Přístup a aktivity 

jednotlivých tutorů byly rozdílné a z toho vyplývají i rozdílné zkušenosti.  

• Od AR 2022/23 je skupina tutorů tvořena nově poradci také z řad studentů doktorského 

studijního programu, kteří jsou připraveni konzultovat se studenty problémy a pomoci jim při 

potížích s výukou, studiem a v komunikaci s vyučujícími. V rámci úpravy jejich činností budou 

studentští poradci aktivně vyvolávat setkání (min. 3 za první semestr), V rámci úpravy jejich  

činností vyvolávají aktivně setkání se studenty (min. 3 za první semestr), vedou s nimi diskusi, 

pořádají instruktáže ke studijním předpisům, k práci se studijní agendou (IS STAG) a aktivně 

spolupracují s proděkanem pro vzdělávací činnost. Prvních schůzek se účastnilo ca. 70 

studentů. 



 

6 

 

• Byla vytvořena webová prezentace, která představuje tým studentských poradců a studentům 

umožní individuální sjednání schůzky nebo anonymizované předání podnětů.  

• Cílem působení tutorů je snížit bariéry pro dotazy, poradit s řešením situací a nasměrovat 

studenta tam, kde se problémy mohou řešit.  

Dokončit elektronizaci procesů v doktorských studijních programech. 

• Zahájeno v roce 2021. Systém dokončen a naplněn daty, spuštěn v říjnu 2022. 

Pokračovat v nastavené koncepci DSP, tj. realizovat kurzy pro odborný a profesní růst, pro 

zvyšování akademických dovedností a společenskovědní semináře. 

• Ve dnech 14.–16.2.2022 realizovala fakulta 3 denní intenzivní kurz “Scientific writing” zaměření 
na psaní vědeckých článků. 

• Pravidelné semináře – realizované Univerzitní knihovnou:  

•   V letním semestru nabízen cyklus 14 seminářů zaměřených na akademické dovednosti. 
Semináře probíhaly dvakrát týdně v ČJ a dvakrát týdně v AJ: 
Rešerše efektivně, Patentová rešerše, Zdroje informací na TUL (knihy, e-knihy, články aj.), 
Normy na TUL, Principy citování, Zotero prakticky, Time management, Výběr časopisu pro 
publikování odborného článku, Jak poznat predátorský časopis či konferenci, Odesílání 
článku do časopisu, Sociální sítě pro vědce a sledování novinek, Trvalé identifikátory 
vědce/autora, Hodnocení vědy (impakt faktor, h-index aj.), Otevřená věda jako standard.  

•   V zimním semestru nabízen cyklus 12 seminářů akademických dovedností: 
     Rešerše efektivně, Patentová rešerše, Zdroje informací na TUL, Normy na TUL, Principy 

citování, Výběr časopisu pro publikování odborného článku, Jak poznat predátorský časopis 

či konferenci, Odesílání článku do časopisu, Sociální sítě pro vědce a sledování novinek, 

Trvalé identifikátory vědce/autora, Hodnocení vědy (impakt faktor, h-index aj.), Otevřená 

věda jako standard.  

• Byla zahájena činnost Univerzitní doktorské školy: výjezdní soustředění pro doktorandy TUL 
realizované rektorátem TUL ve spolupráci s proděkany jednotlivých fakult. 

•   Ve dnech 27.–28.4.2022 proběhl v Jablonci nad Nisou jarní běh výjezdních seminářů 
doktorandské školy, která nabídla semináře pro rozvoj akademických dovedností.  

• Podzimní běh doktorandské školy se uskutečnil ve dnech 2.–4.11.2022. Nabízené semináře: 
Writing research with LaTeX/Overleaf; Ethics/academic integrity is fundamental; Personal 
information system: how to break into the field; Your own research: workflow changes are 
exhausting. 

• Další odborné semináře nabízené součástmi TUL, např. FS TUL semináře profesora Sushanta 
Mitry a profesora Micheala Tama z University of Waterloo na téma „Solving Global Challenges“ 
a „How to Write a Research Journal Article: Tips and General Advice“, ad. 

Realizovat aktivity k zavedení doktorského studia pod dvojím vedením, tzv. „ cotutelle“. 

• Forma doktorského studia pod dvojím vedením, tzv. „cotutelle“, byla legislativně zakotvena  

ve Studijním a zkušebním řádu TUL.  

• Byly připraveny dokumenty pro realizaci doktorského studia pod dvojím vedením – dohody  

o společném vedení. 

• Proběhla první jednání se zástupci zahraničních univerzit, které zvažují realizaci doktorského 

studia pod dvojím vedením ve spolupráci s FS TUL – Cracow University of Technology, Lodz 

University of Technology, Polsko a KTH Royal Institute of technology in Stockholm, Švédsko. 

• Byla zahájena propagace doktorského studia pod dvojím vedením v rámci zahraniční stáže 
proděkana pro vnější a zahraniční vztahy FS TUL na univerzitách ve Velké Británii. 

Posilovat zavádění moderních forem výuky a chytrých technologií do výuky. 



 

7 

 

• Blended learning – podpořeno v rámci projektu NPO pro oblast 3.2.1 vysokých škol, specifický 

cíl A2: Rozvoj v oblasti distanční výuky, online výuky a blended learning.  

• V oblasti výrobních procesů jsou ve výuce využívány technologie virtuální a smíšené reality, 

motion capture, které následně studenti využívají při realizaci svých závěrečných prací. 

• V oblasti výuky technických zařízení budov je pro práci studentů používán programovatelný 

logický modul LOGO, který umožňuje automatizaci, vzdálenou monitorizaci a správu budov. 

Tvorba digitálních výukových materiálů, které budou součástí studijních opor v e-learningových 

systémech v rámci rozvoje blended learning. 

• Průběžně realizováno, výukové materiály jsou součástí studijních opor v E-learningovém portálu 

TUL. 

Připravit a pilotně ověřit Blended Intenstive Programmes (BIP), tj. kombinované intenzivní 

programy využívající inovativní způsoby výuky kombinací fyzické a virtuální aktivity. 

• V roce 2022 proběhla na TUL jednání a sdílení zkušenosti s řešiteli BIP. 

• V roce 2022 byli oslovováni potenciální partneři a probíhala jednání nad tematickým zaměřením 

BIP. Účast potvrdily dvě partnerské univerzity – RWTH Aachen (Německo)  

a Budapest University of Technology and Economics (Maďarsko). V rámci zahraniční cesty 

proděkana pro vnější a zahraniční vztahy bude jednáno o účasti Aston University (UK).     

• Termín realizace BIP je prodloužen do 31.8.2023. V rámci nových výzev budou osloveni vedoucí 

kateder. 

Maximálně využívat elektronické výukové texty a další výukové digitální podklady  

a pomůcky jako standardní doplněk prezenční výuky. 

• Realizováno průběžně, elektronické studijní opory jsou aktualizovány a studentům dostupné  

v systému Moodle na E-learningovém portále TUL a v repozitáři DSpace TUL (elektronická 

knihovna TUL).  

Nadále rozvíjet formy spolupráce s aplikační sférou ve vzdělávací oblasti. 

Odborné semináře 

• Čistá energie zítřka, tvoříme bezemisní budoucnost (1.3.2022, ČEZ a.s. a ČEZ ESCO a.s.)   

• Praktický seminář laminace kompozitních dílů technologií vakuové infuze (21.4.2022, 

Fraunhofer-IWU a HS Zittau/Görlitz). 

• Webinář: Cirkulární ekonomika plastových obalů (17.5.2022, pořádaný fakultou strojní  

ve spolupráci s HS Zittau/Görlitz a průmyslovou sférou Česko-saské sítě CroBoPlast). 

• Webinář: Energie pro budoucnost: Nové jaderné elektrárny v ČR (9.6.2022 ČEZ a.s.). 

• Odborné semináře pracovníků ŠKODA AUTO a.s. pro studenty NMSP Automobilové 

inženýrství. 

• Charakterizace povrchů (14.10.2022, pořádané fakultou strojní ve spolupráci s Anton Paar 

Czech Republic s.r.o.). 

• Technologie taveného skla - sarkofág pro královnu (19.10.2022, pořádané fakultou strojní  

ve spolupráci se studiem Lhotský s.r.o.). 

• Automobilový design (9.11.2022, pořádané fakultou strojní ve spolupráci se ŠKODA AUTO 

a.s.). 

• Praktický seminář digitální mikroskopie kompozitních struktur (15.11.2022, Fraunhofer-IWU  

a HS Zittau/Görlitz). 

• Numerické simulace ve slévárenství (22.11.2022, Ronal CR s.r.o.). 



 

8 

 

• Workshop 3D tisk (7.12.2022, ŠKODA AUTO a.s.). 

Odborné exkurze studentů ve firmách 

• Walter Praguecast a.s., Praha (3.3.2022, studenti NMSP Technologie a materiály). 

• Home Credit Arena Liberec (17.3.2022, studenti BSP a NMSP a studenti předmětu Technika 

ochrany životního prostředí). 

• JE Temelín (12.4 a 25.4.2022, studenti BSP a NMSP). 

• Faerch Liberec s.r.o. (24.3.2022, studenti NMSP Technologie plastů a kompozitů). 

• Flamco CZ s.r.o., Siemens a JE Temelín (26. až 28.4.2022, studenti BSP a NMSP Aplikovaná 

mechanika a Konstrukce strojů a zařízení). 

• Magna Exteriors (Bohemia) s.r.o. (28.4.2022, studenti NMSP Technologie plastů  

a kompozitů). 

• Ronal CR s.r.o., Jičín (3.5.2022, studenti NMSP Technologie a materiály). 

• Constellium Extrusions Děčín s.r.o. (10.5.2022, studenti NMSP Technologie a materiály). 

• Elmarco s.r.o., Liberec (18.5.2022, studenti NMSP Konstrukce strojů a zařízení, v rámci 

exkurze byla realizována přednáška s diskuzí zabývající se konstrukčními návrhy v praxi). 

• UCY Polymers CZ s.r.o., Plzeň (27.5.2022, studenti NMSP Technologie plastů a kompozitů). 

• Komerční slévárna šedé a tvárné litiny Turnov a.s. (13.10.2022, studenti NMSP Materiály  

a Technologie). 

• Ernst Bröer, spol. s r.o., Hrádek nad Nisou (26.10.2022, studenti NMSP Materiály  

a technologie). 

• ORLEN Unipetrol a.s., Litvínov (11.11.2022, studenti NMSP Materiály a technologie  

a Technologie plastů a kompozitů). 

• BENEŠ a LÁT a.s., Slaná u Semil (16.11.2022, studenti NMSP Materiály a technologie). 

Další bude doplněno z VZ kateder v lednu 2023. 

Účast odborníků z praxe ve vzdělávání 

• Standardní formy – viz VZ o činnosti FS TUL, kvantifikováno za každý rok 

        VR FS TUL – 4 členové/zástupci z firem 

        Účast na diskusi k akreditacím DSP. 

Jednou za rok uskutečnit kulatý stůl se zástupci středních škol, za účasti zástupců samosprávy 

Libereckého kraje a Statutárního města Liberce.    

• Setkání se uskutečnilo 8. září 2022 s celodenním programem. 
 Pozvání k diskusi u kulatého stolu s vedením fakulty strojní nad vybranými tématy, které mohou 

podpořit technické vzdělávání, přijali zástupci SPŠ TOS Varnsdorf, Gymnázia Mnichovo 

Hradiště, Gymnázia Dvůr Králové n. Labem, SPŠ Ústí n. Labem, VOŠ a SPŠ Jičín, HŠ, OA a 

SPŠ Teplice, SPŠ Mladá Boleslav, SPŠSE a VOŠ Liberec, SŠSSD Liberec a SPŠ technické 

Jablonec nad Nisou (pozváno bylo 26 středních odborných škol a gymnázií). Předmětem 

setkání byla diskuse nad aktivními formami spolupráce mezi fakultou a středními školami, které 

by naplňovaly memorandum o spolupráci z roku 2015. Zástupci SŠ podpořili společné aktivity 

realizované formou Dnů techniky – prohlídek vývojovými laboratořemi FS TUL, sdílením 

dobrých příkladů studentské tvůrčí činnosti, vzájemným setkáváním studentů  

    středních škol se studenty FS TUL v rámci společných besed, praktickými semináři pro studenty 

SŠ ve vybraných technických oblastech, pokračováním spolupráce při řešení studentských 

ročníkových prací, praktikantských stáží a realizaci Dnů otevřených dveří. Mezi jednou z 

novinek spolupráce je zapojení účastníků setkání do prvního ročníku středoškolské soutěže o 

nejlepší technický model výukového prostředku zhotovený 3D tiskem, kterou vyhlásila fakulta 

strojní 5. září 2022 a jejímž cílem je podpora výuky v oblasti technického vzdělávání, týmové 



 

9 

 

spolupráce a tvůrčího myšlení. Do soutěže se přihlásilo 15 studentských týmů, do finálového 

soutěžního kola (25.11.2022) postoupilo 10 týmů. 

 Podpořit mimo-výukové tvůrčí aktivity studentů, např. FormulaStudent. 

• Finanční, materiálová a technická podpora studentského týmu TUL mezinárodní soutěže 

Formula Student (FS TUL Racing), jehož činnost byla plnohodnotně obnovena po vynucené 

pauze způsobené pandemií Covid-19. Tým se účastnil dvou mezinárodních závodů v Itálii 

(Varano de Melegari, 13.–17.7.2022) a v České republice (Most, 18.–24.7.2022). 

Pořádat letní školy pro studenty, podporovat účast ve SVOČ TUL a v dalších soutěžích.  

● V roce 2022 nebyly pořádány letní školy. V září 2022 se však uskutečnilo jednání 

s Berufsakademií Sachsen v Glachau nad možností realizace společných výukových akcí: 

kurzů/letních škol zaměřených do oblastí aditivních technologií, chladící a klimatizační techniky 

a digitální transformace. Pod vedením proděkana dr. Valtery byly utvořeny pracovní skupiny 

rozpracovávající obsahovou strukturu týdenního kurzu aditivní technologie (dr. Šafka, dr. Zelený 

a prof. Nickel) a týdenního kurzu chladící a klimatizační technika (doc. Dančová, Ing. Jančík a 

dr. Lehr). Na podporu aktivit bude snaha získat společný projekt v rámci Programu Interreg 

Česká republika – Sasko (předpoklad spuštění programu: leden 2023). 

● Pořádání Soutěže studentské vědecké a odborné činnosti TUL 30.5.2022. Celková účast 

studentů TUL: 30, za FS se soutěže zúčastnilo 10 studentů BSP, NMSP a DSP.   

● Partnerství a finanční podpora soutěže Ideathon (21.–22.4.2022), která zapojuje studenty 

Libereckého kraje do řešení konkrétních problémů regionu (dvě soutěžní kategorie: studenti 

TUL a studenti SŠ); Soutěžní témata: 1. Přechod na alternativní zdroje energie v budovách 

Libereckého kraje, Snižování dopravní zátěže v lokalitě Liberecko-jablonecké aglomerace, 

Energetické úspory v budovách Technické univerzity v Liberci, Otevřená data Libereckého kraje.  

Realizovat a rozvíjet aktivity v rámci nového programu Erasmus+, včetně krátkodobých mobilit, 

kombinovaných mobilit, virtuálních mobilit, mezinárodních mobilit, ad. 

• Byly revidovány smlouvy s partnerskými univerzitami pro nové programové období Erasmus+.  

• Byly realizované nové formy aktivit v rámci programu Erasmus+, podrobně doloženo  

ve Výroční zprávě o činnosti FS TUL v roce 2022. 

• Proběhla jednání s RWTH Aachen o možnosti realizace kombinovaných mobilit, tj. přednášky a 

odborné semináře on-line formou, praktická a experimentální část prezenční formou na TUL a 

na RWTH. Bylo upřesněno v rámci návštěvy dvou doktorandů z RWTH na TUL v září 2022. 

• Probíhala jednání o rozšíření spolupráce o další aktivity a partnery, váže na body viz výše. 

V rámci možností realizovat programy Erasmus+ kreditová mobilita. 

• Za účasti zástupců Generálního konzulátu v Torontu proběhla online jednání na téma rozvoje 

spolupráce v oblasti studentské/akademické mobility a vědě a výzkumu.  

• V rámci Erasmus+ kreditové mobility byl podán projekt na rozvoj spolupráce s Kanadou, který 

nebyl podpořen. FS TUL bude o podporu usilovat i v následující výzvě.  

• Proběhly virtuální prezentace FS TUL pro studenty Conestoga College a pro zaměstnance  

a studenty University of Waterlo. 

• Uskutečnil se studijní tříměsíční pobyt dvou studentů z Conestoga College a dvouměsíční stáž 

jednoho studenta z University of Waterloo na FS.  

• Proběhl krátkodobý výukový pobyt akademika z University of Waterloo. 

Prodiskutovat postoj FS TUL k tzv. "mobility windows" a případné další kroky. 



 

10 

 

Tento bod nedospěl zatím k žádnému závěru a návrhu. Plnění bude pokračovat v roce 2023.     

Nastavit koncepci další spolupráce s Conestoga Polytechnic a University of Waterloo, navázat na 
úspěšnou historii v oblasti studentských stáží, případně rozšířit o další témata. 

• Váže na bod viz výše Erasmus+ kreditová mobilita. 

• Fakulta jedná s vybranými firmami v regionu o možnosti nabídek praxí pro studenty  

z Conestoga Polytechnic. širší nabídku předmětů pro studentskou stáž na FS TUL. 

• Probíhá intenzivní jednání s University of Waterloo v přípravě výzkumně-internacionalizačního 

pobytu akademického pracovníka FS TUL.  

Aktivně se zúčastnit cca 2 B2B studentských veletrhů, představit FS TUL a studijní programy. 

• Bylo realizováno Zahraničním oddělením za celou TUL – účast na veletrhu EAIE v Barceloně,   

na veletrzích v Kazachstánu v Almaty, v Uzbekistánu v Taškentu, v Srbsku v Bělehradě.  

Posílit partnerské vazby v rámci sítí CEEPUS, příprava po konání pracovního setkání zástupců 

univerzit. 

• FS TUL se zapojila do vybraných sítí v rámci CEEPUS. 

• Přehled realizovaných mobilit v roce 2022 je uveden ve Výroční zprávě o činnosti FS TUL za 

rok 2022.   

• Nabídka programu CEEPUS byla rozšířena o možnosti blended a on-line mobilit. Nabídky 

programu CEEPUS byly představeny vedoucím kateder. 

• Probíhají jednání v rámci přípravy setkání zástupců univerzit na TUL v roce 2023. 

 
B /  VĚDA, VÝZKUM, VÝVOJ, INOVACE  
 
 Pokračovat v naplňování Strategie VVI FS TUL +2030. 

• Naplňování strategie VVI FS TUL +2030 pokračovalo zejména realizací výzkumných programů 

skrze témata řešená v rámci kolaborativních projektů, vědeckovýzkumné činnosti podpořené 

z institucionálních prostředků a spoluprací na tématech v rámci mezikatedrových  

a mezifakultních týmů podpořených z prostředků z Operačních programů EU. Podrobně 

dokládá Výroční zpráva o činnosti FS TUL za rok 2022. 

• FS TUL se významně podílí na přípravě univerzitního projektu špičkového výzkumu v rámci 

výzvy OP JAK.  

•   V rámci výsledků VaV je kladen důraz zejména na vytváření výsledků hodnocených  

v modulech M1 a M2 dle M2017+. Počty publikačních výsledků odeslaných v roce 2022 byly 

celkově ve srovnání s rokem 2021 nižší, ale významný meziroční nárůst byl zaznamenán opět  

u impaktovaných článků indexovaných v databázi WOS. Podíl výsledků s autorským podílem 

FS hodnocených v rámci M1 2017+ byl meziročně srovnatelný a představoval cca 25 % ze 

všech výsledků odeslaných za TUL.    

•   Daří se posilovat kvalitu publikačních výsledků, kde stoupá podíl publikací s IF i publikací v Q2 

a Q1. 

• Projektová aktivita kateder/týmů byla v roce 2022 na uspokojivé úrovni. Do konce října 2022 

bylo za FS TUL podáno celkem 28 projektů, přičemž každá z 10 kateder podala alespoň jeden 

projekt. Z uvedeného počtu byly podány 2 zahraniční projekty, 3 NCK a 3 projekty základního 



 

11 

 

výzkumu. Zbylé projekty jsou aplikačně zaměřené. Vazba na bod viz níže účast 

v mezinárodních výzvách.  

• Financování VaV aktivit se meziročně podařilo posílit zejména v rámci prostředků získaných  

z MŠMT ČR na DKRVO.  

• Z dosud známých dat se předpokládá, že výše dotačních prostředků získaných pro financování 

VaV aktivit bude v roce 2022 obdobná jako v předešlém roce.  

•   V průběhu roku 2022–dosud nebyly k dispozici data hodnotící Zásadní příspěvek v oborové 

skupině Ford 2000 minimálně k oborovému hodnocení B. 

• Je podporován personální rozvoj na pozicích studentů doktorských studijních programů a na 

post doktorských pozicích.  

Zásadně přispívat za TUL v oborové skupině Ford 2000 ke kvalitním výsledkům  

a výstupům. 

• Data za rok 2022 ještě nejsou úplná, budou k dispozici v lednu 2023. 

• I nadále zůstává u výsledků s podílem FS TUL dominantním vědním oborem Ford 2000. Fakulta 

se již plně přizpůsobila nové metodice M2017+. Nejčastějším typem bibliometrizovatelných 

výsledků jsou impaktované články indexované v databázi WOS, na jejichž tvorbě se podílejí 

všechny katedry FS TUL. Podíl na M1 zůstává na cca 25 % z celkově „odeslaného“ počtu 

výsledků. 

• Daří se držet trend odklonu od kvantitativního objemu výsledků ke kvalitativnímu hledisku. 

Podporovat aktivity k posilování indikátorů sledovaných metodikou M2017+. 

• Byl navržen nový výkonový systém, který klade důraz na kvalitu výsledků uplatnitelných  

v rámci modulů M1 a M2 na úkor kvantity výsledků. 

• Fakultní rozpočet související s DKVRO pro rok 2022 byl schválen již s 25% motivační složkou, 

která zohledňuje výsledky uplatnitelné v rámci modulů M1 a M2. 

• Byla připravena nová směrnice dělení DKVRO na FS, definující přechod do roku 2024 plně na 

výsledky hodnocené metodikou M2017+. 

• FS má stanoven motivační systém odměn autorům za výsledky hodnocené v modulu M1. 

Zahájit přípravu podkladů pro hodnocení fakulty v roce 2023 v rámci Modulu 3 M2017+. 

• Bylo zahájeno, data a další podklady za roky 2019–2022 byly strukturovány  

a doplňovány i s ohledem na předpokládané požadavky. Dle zkušeností z hodnocení činností 

za roky 2004–2018.     

Upravit parametry fakultního posuzování vědeckovýzkumné činnosti ve výkonovém systému. 

• Pracovní skupina děkana FS připravila a představila návrh systému dělení finančních 

prostředků určených na DKRVO. Tento návrh byl diskutován a bude promítnut do aktualizace 

Směrnice děkana č. 4/2019 pro stanovení výkonu pracovišť. 

Posílit mezinárodní rozměr vědeckovýzkumné činnosti podáním projektů do mezinárodních výzev.  

• V roce 2022 byl podán jeden projekt Twinning (nepodpořen), dva projekty do výzvy  

M-ERA.Net (jeden postoupil do druhého kola), jeden projekt do výzvy TA ČR DELTA, jeden 

projekt do výzvy  

• V roli spoluřešitele za českou stranu byl podán jeden projekt do výzvy v rámci výzvy Horizon 

Evropa společně s VŠCHT v Praze. 



 

12 

 

• Probíhá příprava projektu NetZeroCities společně se Statutárním městem Liberec a dalšími 

subjekty v rámci výzvy Horizon Evropa. Za TUL koordinuje FS TUL, zapojena bude i FMI TUL. 

Připravit témata a oblasti zapojení fakulty do projektů OP JAK a OP TAK. 

• Probíhá celouniverzitní příprava projektu do výzvy OP JAK “Špičkový výzkum”, vyhlášeno 

v červenci 2022. Fakulta strojní připravuje v rámci projektu výzkumný program v oblasti 

materiálového výzkumu. 

• Probíhají první jednání o možném zapojení do výzev OP TAK (2 pracoviště). 

• Oddělení rozvoje a projektů sleduje výzvy v novém programovém období, pravidelně informuje 

o výzvách a s katedrami konzultuje a projektově pracuje „na míru dle požadavků“.  

• Byl zpracován plán investic dovybavení laboratoří, který je mj. podkladem pro případné výzvy. 

Uspořádat mezinárodní konferenci v rámci univerzitního projektu OP VVV Excelentního výzkumu 

„Hybridní materiály pro hierarchické struktury“, společně s Fakultou textilní TUL a CxI TUL. 

• V rámci pořádání 23. ročníku mezinárodní konference STRUTEX, tradičně organizované 

Fakultou textilní TUL, bude uspořádána jednodenní HyHi konference 30. listopadu 2022.  

Zavést a využívat systém pro správu a evidenci projektů. 

• Navazuje na aktivitu FS TUL z roku 2021 – provedena analýza potřeb správy dat, schema 

modulů, požadavky do modulů. Podpořeno finančně z PRSZ TUL 2021.  

• V roce 2022 probíhalo plnění modulu GAP/Správa projektů. V rámci pracovních porad 

asistentek s tajemníkem fakulty byla realizována školení administrátorek ad. V průběhu roku 

byly do systému zaváděny i objednávky smluvního výzkumu a tzv. doplňkové činnosti. 

• Podařilo se zaktivovat všechny fakulty a zodpovědnost a úkoly na příslušné referáty TUL, včetně 

útvaru kvestora.  

Realizovat individuální hodnocení pracovníků z hlediska vědeckovýzkumné činnosti  

a jejich zapojení do výzkumných programů Fakulty strojní TUL. 

• Probíhá postupně dle pracovišť, bude dokončeno do konce roku 2022.  

• Podkladem pro pohovory děkana s každým jednotlivým akademikem je analýza činnosti 

každého jednotlivce za období 2019–2022.   

• Analýza je současně podkladem pro posouzení činnosti kateder, výzkumných programů  

a váže na plnění bodů viz níže. 

Zaměřit se na podporu a motivaci jednotlivých akademických pracovníků na základě  

individuálního hodnocení a vědeckovýzkumného směrování. 

• Pozn.: jsou zpracovány katedry/jednotliví akademici a výzkumní pracovníci KEZ, KMP, KSR, 

KOM, KSP, KVM. Probíhá příprava podkladů za další pracoviště, termín do konce roku 2022. 

• Karierní požadavky a opatření na podporu a rozvoj akademiků jsou postupně definovány, 

zejména ve vazbě na univerzitní dokumenty – Personální strategie TUL na období 2022–2025 

s výhledem do roku 2030, Karierní řád TUL, směrnici rektora Personální rozvoj a hodnocení 

zaměstnanců TUL.  

     Pozn.: Dokumenty TUL byly předloženy v době přípravy této zprávy. 

• Dle PPSŘ TUL na rok 2022 fakulty zpracují vlastní Personální strategii. Všechny kroky uvedené 

výše směřují k předložení Personální strategie FS TUL – diskusi a schválení předpokládáme 

v prvním čtvrtletí roku 2023.  



 

13 

 

 

C / SPOLEČENSKÁ ODPOVĚDNOST 

 
Udržet rozsah, objem a kvalitu vědeckovýzkumné spolupráce s aplikační sférou. 

• Probíhaly standardní formy spolupráce, tj. kolaborativní a smluvní výzkum a doplňková činnost. 

• Pozn.: Rozsah a objem bude vyhodnocen ve Výroční zprávě o činnosti fakulty za rok 2022.  

V lednu 2023 bude doplněno a vyhodnoceno, zda se podařilo naplnit.   

 Specifikovat a nabízet nová témata smluvního výzkumu. 

• Probíhá v rámci přípravy modulů Transfer technologií, znalostí a služeb (TTZS) na web. 

• Zaktualizovány nabídky témat – viz Laboratoře a vybavení / Nabídky činností.   

• Je součástí hodnocení výzkumných programů jednotlivých pracovišť.  

Podporovat kroky pro zvýšení zájmu o studium technických oborů. 

Probíhalo v průběhu roku. Bude popsáno podrobně ve Výroční zprávě o činnosti FS TUL za rok 

2022. 

Příklady aktivit v roce 2022:  

• Projektové dny pro studenty SŠ v rámci projektu NAKAP II – Naplňování krajského akčního 

plánu rozvoje vzdělávání Libereckého kraje II: Robotizace a strojové vidění (SŠSSD Liberec, 

SPŠ technická Jablonec n.N., SPŠ Česká Lípa), Programování s LabVIEW a Arduinem (SŠSSD 

Liberec, SPŠ technická Jablonec n.N., Gymnázium a SOŠ pedagogická Jeronýmova, ISŠ 

Vysoké nad Jizerou), Nové technologie (proběhne 13. a 21.9.) a Mechanika pokročilých 

materiálů (SŠSSD Liberec). 

• Realizace Dne otevřených dveří (1. 2. 2022, 26.11.2022). 

• Prezentace fakulty strojní na veletrhu Gaudeamus (25.1.–27.1. 2022, Praha) a VědaFestu (22. 

5.2022, Praha). 

• Účast na online veletrhu vysokých škol – Vysokeskoly.cz (18.–19.10.2022). 

• Beseda studentů FS TUL se studenty SPŠ TOS Varnsdorf (17.1.2022) a Gymnázia a SOŠPg v 

Nové Pace (29.5.2022). Setkání, beseda se studenty SPŠ Mladá Boleslav a představení tvůrčí 

činnosti týmu studentské formule FS TUL Racing (25.11.2022). 

• Realizovány exkurze a Dny techniky pro střední školy: SPŠSE Liberec (23.2.2022), ZŠ 

Sokolská (24.3.2022), SPŠ O. Wichterleho (12 4.2022). SPŠ Ústí n. Labem (13.10.2022), 

Gymnázium Mnichovo Hradiště (20. a 21.10.2022), SPŠ TOS Varnsdorf (18.11.2022), 

Gymnázium Dačice (24.11.2022), ZŠ Aloisina Výšina (24.11.2022) a ZŠ Na Výběžku 

(24.11.2022), ad. 

• Podpora studentských praxí v laboratořích FS TUL (2 studenti VOŠ a SPŠ Jičín a 1 student 

SPŠSE a VOŠ Liberec). 

• On-line setkání se studenty SŠ v Písku (28.4.2022). 

• Spoluúčast na realizaci mobilní edukativní laboratoře EDU.LAB ŠKODA AUTO pro studenty 

středních škol (4.4. až 25.5.2022, 29 středních škol). 

• Podpora studentů SPŠSE v Liberci při řešení maturitních prací na FS TUL. 

• Podpora studentů SŠ při řešení jejich tvůrčích prací a prezentaci v rámci středoškolské 

studentské odborné činnosti (Student SPŠSE Martin Sedlmayer získal druhé místo v krajském 

kole v oboru chemie, na své práci spolupracoval s pracovníky katedry KSP). 



 

14 

 

• Pořádání soutěže pro studenty SŠ o nejlepší technický model výukového prostředku zhotovený 

3D tiskem (5.9. až 25.11.2022, přihlášeno 15 soutěžních týmů z celé ČR, realizováno 

s podporou MŠMT v rámci PPSŘ a průmyslových partnerů: Prusa Research a.s., Lumena s.r.o., 

MALINA-Safety s.r.o., Dřevoplast Ludvík s.r.o., Teseco s.r.o., Jiří Češka Nástrojárna Příbram, 

UNISPO Bezno s.r.o. a GDK s.r.o.). 

• Spolupráce na přednáškovém a diskusním cyklu „5400 vteřin inspirace“ určený pro studenty, 

zaměstnance TUL a širokou veřejnost. V rámci přednáškového cyklu fakulta organizovala dvě 

odborně-popularizační přednášky z oblasti technologie taveného skla a automobilového 

designu. 

• Noc vědců 2022 – zapojení FS ukázkami: „Jaké smysly mají stroje/roboty?“; „Sklo všemi smysly, 

aneb může sklo i vonět?“; „Virtuální interaktivní design a ergonomie“; „Zapojení těla v 3P 

simulaci“ a „Překonej sám sebe při asistované montáži nebo vychystávání dílů“. 

Nastavit koncepci spolupráce s nově ustaveným The University Company s.r.o.   

• V květnu byly podepsány dokumenty, kterými bylo zahájeno plnohodnotného fungování The 

University Company TUL. 

• Byla podepsána Rámcová smlouva o spolupráci a obchodním zastoupení mezi TUC TUL  

a TUL. 

• Byla ustavena dozorčí rada TUC TUL, v zastoupení prorektora pro vědeckovýzkumnou činnost, 

kvestora a děkanů fakult  FS, FM, FT. 

• Probíhá aktualizace Směrnice o ochraně duševního vlastnictví na TUL za účasti zástupců FS 

TUL. 

Podporovat kroky k posílení VaV aktivit pro naplňování třetí role univerzity. 

• Po dvouletém útlumu v důsledku pandemie se v roce 2022 podařilo nastartovat spolupráci 

s vnějším prostředím: byly realizovány propagační akce na podporu technického vzdělávání, 

zřízena Průmyslová rada FS TUL, zahájena intenzivní spolupráce se středními školami ad. 

• Bude popsáno podrobně ve Výroční zprávě o činnosti za rok 2022. 

Pokračovat v tradičních akcích posilujících spolupráci s aplikační sférou (T–fórum, HR point, 

prezentace firem, zapojení studentů do akcí SBC) a hledat nové možnosti a formy spolupráce. 

Bude popsáno podrobně ve Výroční zprávě o činnosti za rok 2022. 

Příklady nových aktivit v roce 2022:  

• On-line Setkání Česko-saské sítě akademické, výzkumné a průmyslové sféry regionu 

Oberlausitz-Liberecký kraj  CroBoPlast: v rámci webináře “Cirkulární ekonomika plastových 

obalů”, účastníci: Fraunhofer-IWU, ŠKODA AUTO a.s., A.Raymond s.r.o., Magna Exteriors 

(Bohemia) s.r.o., Lanex a.s., Albert Česká republika a.s., Siemens Energy s.r.o., TUL, HS 

Zittau/Görlitz (17.5.2022. 

• Setkání zástupců strojních fakult v závodě ŠKODA AUTO a.s. Vrchlabí s vedením závodu 

Představení závodu Vrchlabí, včetně restrukturalizace výrobního závodu a představil zavádění 

inovací do praxe. Následovala exkurze po výrobním závodě se zaměřením na technologie 

obrábění, nástroje, Smart Factory, tepelné zpracování a úspory CO2. Společná diskuze 

o možných formách spolupráce. Ze strany ŠKODA AUTO byla definována 3 hlavní a 16 dílčích 

témat pro spolupráci s fakultami (3.6.2022). 

• Seminář pořádaný katedrou materiálu a společností Anton Paar věnovaný charakterizaci 

povrchů materiálů. Seminář se zaměřil na charakterizaci povrchu materiálů, který je rozhodující 

pro funkčnost výrobků (14.10.2022). 



 

15 

 

• Účast na workshopu ŠKODA AUTO zabývající se aditivními technologiemi, prezentace tvůrčích 

aktivit FS TUL v  oblasti 3D tisku kovových dílů s využitím jejich topologické optimalizace a 3D 

tisku skla (7.12.2022). 

Tradiční akce: 

• T-Fórum 2022 – akce pořádaná organizací IASTE a katedrou vozidel a motorů. Největší akce 

v regionu se těší zájmu firem a personalistů z více než 60 firem.  

Rozvíjet realizované formy spolupráce s aplikační sférou ve vzdělávací oblasti. 

• Bude popsáno podrobně ve Výroční zprávě o činnosti za rok 2022. 

• Příklady nových aktivit v roce 2022:  

Edukativní laboratoři EDU.LAB Roadshow ŠKODA AUTO 

Jedinečný interaktivní projekt, který se zaměřil na studenty středních škol v ČR. Nabídl možnost 

vyzkoušet si nejmodernější technologie, které jsou využívány ve výrobě a při vývoji 

automobilovém průmyslu, a také při tvůrčí činnosti a výuce na Fakultě strojní a Fakultě 

mechatroniky, informatiky a mezioborových studií TUL. 

Partnery edukativní laboratoře jsou ŠKODA AUTO a.s., TUL (FS, FM, CxI), ČVUT (FS), ZČU 

(FEL), Prusa Research, Scania, Czechitas a další. 

Rozvíjet nové formy v oblasti celoživotního technického vzdělávání a v rámci Univerzity třetího 

věku TUL. 

• V roce 2022 byly realizovány nově zaměřené kurzy pro vzdělávání technického personálu  

u průmyslových partnerů. 

• Studenti univerzity třetího věku byli zapojeni do přednášek v rámci přednáškového  

a diskusního cyklu „5400 vteřin inspirace“.  

• O novou formu celoživotního technického vzdělávání, která by byla založena na hybridní formě 

(blended-learning) neprojevili katedry zájem, přestože potenciál zde je (viz zpráva z projektu 

CRP: Mapování potřeb regionálních stakeholderů v oblasti hybridních SP  

a programů CŽV) a nabízí se také finančně krýt z PPSŘ. Záměr rozvoje nových forem v oblasti 

celoživotního technického vzdělávání stále trvá a bude opakovaně diskutován s vedoucími 

katedry. 

Ustanovit novou Průmyslovou radu FS TUL a zahájit činnost. 

• Bylo naplněno. První zasedání proběhlo 9.11.2022. 

• Kromě zástupců firem jsou zastoupeny také Krajská hospodářská komora LK, Úřad práce 

ČR/Krajská pobočka v Liberci, API a LiPoInk.  

Rozvíjet vzájemné působení akademického prostředí s mimouniverzitním prostředím  

a průmyslem.  

• V roce 2022 byly oživeny standardní formy spolupráce, upozaděné v minulých letech z důvodu 

epidemických situací.  

     Bude doloženo ve Výroční zprávě o činnosti FS TUL za rok 2022.  

Posilovat národní a regionální zakotvení fakulty účastí na vytváření strategických  
a rozvojových dokumentů Libereckého kraje. 

• V roce 2022 nebyla fakulta přizvána k účasti na strategických či jiných rozvojových aktivitách 
Libereckého kraje. 



 

16 

 

• Fakulta byla přizvána Statutárním městem Liberec k záměru vytvořit „klimaticky neutrální  
a chytré město“. Viz výše NetZeroCities. 

 
D / AKADEMICKÁ OBEC A SPOLEČENSTVÍ FAKULTY 
 
 Zahájit funkční období děkana doc. Ing. Jaromíra Moravce, Ph.D., ustavit Vědeckou radu FS TUL 

a další orgány.   

• Od 1. února 2022 do 31. ledna 2026 se funkce děkana Fakulty strojní TUL ujal docent Jaromír 

Moravec. 

• Byly naplněny další kroky vyplývající ze zákona.  

Pokračovat v průběžné personální obměně z generačního a kvalifikačního hlediska. 

• Došlo postupně ke generační obměně na postech vedoucích pracovišť, zahájeno před cca  

4–6 lety. 

Zahájit a nastavit pravidelná neformální setkávání akademiků nad vybranými tématy. 

• V rámci pravidelných grémií děkana je, kromě operativy ad., vždy zařazeno i téma koncepční. 

• V prosinci se bude konat půldenní setkání na téma „hodnocení výzkumných programů FS TUL, 

personální strategie FS TUL“ ad.  

• Vedením TUL a Personálním oddělením byly ve spolupráci s Gender Studies o.p.s. pořádány 

fokusní skupiny na téma bezpečného a přátelského prostředí na TUL – širší debata  

o „ožehavých“ tématech obtěžování, diskriminace, rovného přístupu, negativních jevech  

a vztazích na pracovišti nebo při studiu“. Realizovány byly tři setkání určené zaměstnancům, 

studentům (14.11.2022) a vedoucím pracovníkům (16.11.2022).  

Pokračovat v tzv. Diamantových promocích absolventů fakulty po 60. letech. 

• V listopadu se uskutečnila Diamantová promoce absolventského ročníku 1962. 

Oslovovat absolventy fakulty pro zpětnou vazbu z hlediska hodnocení vzdělávacího procesu  

a uplatnění na trhu práce. 

• Systém byl nastaven a pilotně ověřen v rámci celouniverzitního projektu Roliz/Rozvoj lidských 

zdrojů TUL pro zvyšování relevance, kvality a přístupu ke vzdělávání v podmínkách Průmyslu 

4.0 (2018–2022). 

• V roce 2023 bude pokračovat v ověřeném a nastaveném systému pod správou fakulty.  

Připravit první číslo Newsletteru „Strojař-UNI“, zahájit prezentaci a propagaci  vědeckovýzkumných 

aktivit prostřednictvím dostupných sítí (např. Twitter). 

• Na webových stránkách fakulty je spravována rubrika Strojař–UNI. Záměr přípravy Newsletteru 

stále trvá. 

• Byly spuštěny nové webové stránky FS TUL.  

• Byly spuštěny další kanály pod správou FS TUL – Twitter, LindekIn (prosinec). 

 

 



 

17 

 

Připravit a prezentovat příběhy našich absolventů. 

• V roce 2022 realizována 1. etapa v rámci PPSŘ TUL (Prioritní cíl 1: Rozvíjet kompetence přímo 

relevantní pro život a praxi 21. století). Byly vytvořeny tři video-medailonky úspěšných 

absolventů, jeden video-medailonek je před dokončením a před dokončením je také jeden 

textový rozhovor s naším absolventem pro univerzitní zpravodaj. Další příběhy jsou 

připravovány. 

• Postupně bude využito v rámci připravovaných akcí, zejména v roce výročí oslav.  

Zahájit přípravy oslav 70. výročí založení VŠS–VŠST–TUL v roce 2023. 

• Byl zpracován plán akcí, obsahová náplň, finanční odhad, stanovena garance akcí. 

• Příprava probíhá.  

 
E / MANAGEMENT ČINNOSTÍ 
 
Zavést systém hodnocení kvality činností akademiků, realizovat pilotní ověření  

a nastavit další kroky. 

• Hodnocení činností akademiků probíhá, vazba na viz body výše. 

• V rámci projektu OP VVV/Roliz byla obsahově a technicky připravena Systém pro hodnocení a 

rozvoj zaměstnanců TUL. Fakulta se aktivně podílela na přípravě, obsah byl strukturován dle 

požadavků fakulty. V březnu a v květnu proběhlo obsahové školení a podpůrný seminář pro 

vedoucí kateder.     

• Ke koci roku 2022 byl systém spuštěn.  

Provést analýzu stavu a potřeb řízení lidských zdrojů FS TUL a nastavit opatření vyplývající ze 

Strategie HRS4R Evropské komise. 

• Probíhá. Váže na aktivity viz výše – hodnocení zaměstnanců, personální strategie, ad. 

• Aktivita bude pokračovat v roce 2023.    

Realizovat plán vzdělávacích a školících aktivit pro administrativní personál. 

• Od června byl nastaven standard pravidelných pracovních porad asistentek vedoucích kateder 

s tajemníkem fakulty, dle obsahu setkání i za účasti Studijního oddělení a Oddělení pro rozvoj 

a projekty. Součástí porad jsou i odborná témata, která prezentují zástupci rektorátních útvarů. 

• V rámci projektu Roliz jsou nabízeny semináře a školení – individuální účast dle výběru.  

• Aktivity zajišťované externě – účast Studijního oddělení a Oddělení rozvoje a projektů:  

Kurzy měkkých dovedností (asertivita, trénink paměti), Google formuláře, Administrace žádostí 

o platbu v OP PIK, webinář k dotacím OP TAK, seminář k programu přeshraniční spolupráce 

Česko-Polsko 2021+, webináře Evropské komise k programu Horizont Europe - Horizon Europe 

financial guidelines, Lump Sum projekty, webináře Technologického centra – Project 

Management Handbook, ERA Talents, ČR-SK Widening   

Setkání studijních oddělení vysokých škol v Brně – 2 denní seminář 

Týdenní jazykový kurz pořádaný SpainBcn-Programs v Barceloně 

Komunikace vědy a sociální sítě – Science Communication 2022 

Ochrana duševního vlastnictví – 2 denní modul          

Zvyšovat digitální gramotnost zaměstnanců. 



 

18 

 

• V rámci projektu Roliz byly TUL strukturovány a nabízeny kurzy a semináře. Probíhalo od roku 

2018, v roce 2022 projekt Roliz končí.  

• V rámci PPSŘ TUL 2022–2023 byla připravena školení ve využívání Moodle  

a E-learningového portálu TUL. 

• Účast je sledována, přehled je uveden ve výročních zprávách o činnosti jednotlivých kateder  

a souhrnně ve Výroční zprávě o činnosti FS TUL za rok 2022.  

Postupně přejít na nový web fakulty, včetně anglické verze, který bude reflektovat aktuální 

požadavky fakulty a vizuální identitu TUL. 

• Splněno. 

Posílit informační a propagační aktivity na sociálních sítích ve spolupráci s TUL. 

• Koncepce TUL nebyla doposud představena. 

• FS TUL významně posílila prezentaci na sociálních sítích Facebook a Instagramu. 

• Byly spuštěny sociální sítě a mikroblok Twitter, LindekIn  pod správou FS TUL. 

• Probíhá sledování uživatelů a propagační aktivity byly mj. cíleny i cíleny dle rozborů kampaní.  

• V průběhu roku byly pořizovány nové propagační a prezentační podklady dle aktuálních trendů 
– zejména videa s titulkováním (CZ/EN). Finančně Podpořeno z PPSŘ TUL na rok 2022.   

Pokračovat v elektronických reklamních kampaních propagace studia v mezinárodním prostředí. 

• Probíhala příprava reklamních kampaní a výběr cílových zemí a profilů adresátů. 

• Kampaně byly spuštěny v listopadu a budou opakovány v lednu. 

• Zpracovávány jsou materiály pro online video-kampaně nových studijních programů: Inovační 

a průmyslové inženýrství a Materiály a technologie. Další jsou v přípravě. 

• Finančně Podpořeno z PPSŘ TUL na rok 2022. 

Průběžně inovovat a vytvářet propagační videa pro prezentaci fakulty v elektronických médiích. 

• Byly zpracovány tři video-medailonky výzkumných týmů zaměřených na prezentaci fakulty  
v oblasti výzkumu a vývoje zařízení a technologií pro 3D tisk betonových konstrukcí (KSA, tým 
dr. Zeleného), vibroizolace strojů (KST, tým prof. Pešíka), výzkum v oblasti geopolymerů (KMT, 
prof. P. Louda, doc. P. Hájková). 

• Finančně Podpořeno z PPSŘ TUL na rok 2022. 

Připravit reklamní kampaně pro propagaci studia v mezinárodním prostředí pro cca tři vybrané 
země. 

• V průběhu roku se uskutečnily prezentace: Conestoga Polytechnic (CAC) – on-line; University 

of Waterlo (CAN); Glauchau (GE); RWTH Aachen (GE); Aston University, King's college 

London, Imperial college London, University College London (GB);  

• Probíhá příprava reklamních kampaní (CAN, UK, Malajsie, Čína) 

• Pořízení bannerů pro propagaci FS TUL v zahraničí. 

Uskutečnit fakultní setkání nad hodnocením naplňování Strategie FS TUL VVI +2030. 

• Setkání se bude konat v prosinci 2022.  

Vytvořit databázi nabídek/pozic pro stáže zahraničních studentů na FS TUL, oslovit zahraniční 

univerzity s poptávkou pozic pro stáže studentů FS TUL. 



 

19 

 

• V rámci jednání se zahraničními partnery, uvedeno výše, probíhá i poptávka pozic pro studenty 

FS TUL. 

• Probíhá oslovování akademiků na pozice „ambasadorů“ pro vybrané země a univerzity/v 

jednání: doc. Michal Petrů – Malajsie, Indie, Čína; prof. Lubomír Pešík – Žitava, Drážďany; doc. 

Jaromír Moravec a další člen v jednání – Polsko; dr. Jan Valtera – Kanada, UK, RWTH Aachen. 

• V rámci nových webových stránek je připravována nabídka pozic pro stáže na stránkách  

FS TUL (nový web a jednotná struktura nabízených pozic). 

 

F / INFRASTRUKTURA 
 

Dokončit rekonstrukce učeben a laboratoří v budově F a realizovat přesun pracovišť zpět do 

budovy E. 

• V roce 2022 stále probíhaly rekonstrukce a katedry fungovaly v náhradních prostorách.  

Dokončit výstavbu nové laboratoře katedry energetických zařízení. 

• Předpoklad zahájení předkolaudačního režimu koncem listopadu. 

• Pořízení dat pro kolaudační řízení. 

• Zahájení kolaudačního řízení. 

Realizovat, ve spolupráci s TUL, rekonstrukci areálu laboratorního zázemí Vesec  

pro případné využití prostor a ploch pro prototypové testování výstupů a výsledků VaV. 

• TUL v realizaci. 

• Předpoklad využití zázemí pro potřeby 3D tisku – v návaznosti na projekt 3D STAR podpořený 

z OP VVV. 

Zpracovat plán předpokládaného upgradu přístrojů a vybavení laboratoří na roky 2021–2027 ve 

vazbě na realizaci výzkumných programů a výuky a ve vazbě na programové období  

2021–2027.   

• Bylo zpracováno.  

Průběžně obnovovat infrastrukturu laboratoří pro rozvoj výzkumných programů. 

• Probíhá dle plánu investic. 

• Bude podrobně doloženo ve Výroční zprávě o činnosti fakulty za rok 2022. 

Podporovat vytvoření virtuální laboratoře. 

• Úvaha – probíhá diskuse. 

Zvážit vybavení jedné učebnu technikou pro streamování přednášek. Dovybavit 2 až 3 učebny 

technikou pro výuku formou Blended learning za podpory projektu NPO. 

• Tvorba systému pro podporu streamování a záznamů přednášek a vybavení učeben tímto 

systémem jsou řešeny ve spolupráci s TUL (Laboratoří dataminingu a softwarového inženýrství) 

v rámci Programu na podporu strategického řízení TUL (prioritní cíl 2: Zlepšit dostupnost a 

relevanci flexibilních forem vzdělávání). 



 

20 

 

• Od zimního semestru AR 2022/2023 je možné nahrávat přednášky technologií Mediasite 

v učebně C200 a E9 a následně je bezpečně zveřejňovat ne E-lerningovém portále TUL. 

• Byly vytipovány 1 velká a 2 menší učebny FS TUL. Tyto učebny byly odsouhlaseny panem 

prorektorem a v roce 2023 budou společně s další učebnami vybaveny technikou pro Blendead 

learning. 

Průběžné dovybavovat výuku novými SW a zajistit upgrade stávajících nezbytných pro výuku, SW 

pro zkvalitňování VaV dovedností a Open Science. 

• Studentům DSP poskytnut SW Zotero pro správu literárních zdrojů a tvorbu citačních odkazů 

při psaní vědeckého článku včetně realizace semináře zaměřeného na užívání SW Zotero 

(19.10., 16.11.2022). 

• Proběhlo představení sociálních sítí pro vědce – ResearchGate, LinkedIn, Academia.edu 

(28.11.2022). 

• Proběhlo představení možností Open Science v seminářích pro doktorandy. 

Vybavit pracoviště fakulty 10 licencemi SW Patent Inspiration. 

• V roce 2022 byl SW využíván v režimu volně dostupných časově omezených zkušebních 

verzí.oce 22yl SW využíván v režimu volně dostupných časově omezených zkušebních vezí. 

Průběžně modernizovat a dovybavovat pracoviště fakulty novou technikou  

a novými technologiemi pro výuku. 

• Průběžně realizováno. 

Dovybavit další místnost pro on-line zkoušky, státní závěrečné zkoušky, obhajoby disertačních 

prací, přijímací pohovory ad. 

• V roce 2022 byla částečně dovybavena místnost E2/14 pro on-line zkoušky, státní závěrečné 

zkoušky, obhajoby disertačních prací, přijímací pohovory ad. 

 

FINANČNÍ ZDROJE 
 Příspěvek ze státního rozpočtu ČR 

• Dotace ze státního rozpočtu ČR 

• Investiční program rozvoje infrastruktury vysokých škol MŠMT ČR 

• Rozvojové a dotační programy MŠMT ČR – Program na podporu strategického řízení 

Technické univerzity v Liberci pro rok 2023, Národní plán obnovy pro oblast vysokých škol 

Centralizovaný rozvojový program pro veřejné vysoké školy 

• Dotační programy krajů a Prahy 

• Programy AV ČR, GA ČR, TA ČR a ministerstev ČR 

• Programy OP JAK, OP TAK a dalších operačních programů EU 

• Program Horizon Europa 

• Programy mezinárodní spolupráce ve výzkumu a vývoji 

• Programy na podporu mobilit studentů a akademických pracovníků 

• Vlastní zdroje FS TUL 

• Smluvní výzkum 

• Doplňková činnost 

• Dary 

• ad. 


